
所沢ニュータウン自治会 

 

 

1              【取扱注意】 

 

 

令和７年度 3 月 第 1０回 定例委員会 

   委員会ニュース 
 

 

 

 

 

 
 

1. 会長挨拶 池原会長 
 

① 今年度最後の定例委員会となりましたので、この一年を少し振り返ってみたい

と思います。 

皆様のご協力を得て８月の納涼祭を除き予定していたイベントをすべて無事に

終了することができました。特に今年は自治会のホームページに加えて、スマ

ホートホンを利用した「スマホ回覧板」を立ち上げ多くの方に利用していただ

くことができました。また、このことを前提に、皆さんにアンケートを行わせ

ていただいた結果、約半数以上の方が、紙媒体による回覧などを希望しないこ

とが分かり、令和８年度からは紙媒体を望む方には紙媒体で、また紙媒体を望

まない方には、ホームページ又はスマホ回覧板を利用していただくことになり

ました。また、会員原簿の緊急連絡先の情報が古くなっている可能性が大きい

ことから、全会員を対象に「会員情報現況届」による更新を行っていただきま

した。皆様には、アンケートの回答や調査にご協力をいただきありがとうござ

いました。変化の多い一年でしたが、今年はその基礎固めで、軌道に乗せるの

は来年度からです。どうぞご理解とご協力をお願いいたします。 

 

② ３月中は、まだ役員としての仕事や新役員への引継ぎが残っています。 

本日、引き継ぎ書をお配りしますので、よろしくお願いいたします。そこに書

かれていること以外に、班固有の引継ぎ事項（回覧当番、会費の集め方、次年

度の新役員の選出方法等）についても引継ぎをお願いいたします。特に会員原

簿などは確実に引継ぎをお願いいたします。 

 

③ 新役員の方の第１回定例委員会は、４月５日（日）です。 

その時に、第 5５回定例総会資料をお渡しします。総会は、4 月 1２日（日）

です。自治会規則では、総会の5日前までに資料を配布することが決められて

いますので、お忙しいとは思いますが、できるだけ早く会員の方に配布願いま

す。総会は、自治会活動を行う上での重要な決定機関です。より多くの会員の

方の参加をお願いいたします。 

 

④ 令和８年度執行部は総会で承認されたのち以下の体制となりますので、どうぞ

日 時：令和 8 年３月１日（日）10:00 – 11:00 

場 所：集会所 

会員数：962 世帯 （令和 8 年 2 月 1 日現在） 

 

21 

 

ホームページ用 

QR コード 



所沢ニュータウン自治会 

 

 

2              【取扱注意】 

よろしくお願いいたします。 

会長：吉田直樹 副会長：谷口透 千野拓政 新藤哲 

総務部長：岡本多佳文 会計部長：近藤友厚 生活環境部長：近藤由紀子 

広報部長：原嶋正治 文化体育部長：渡辺綾子 防犯防災部長：鍵山靖幸 

 

私は、今年度で会長職を退任させていただきます。力足らずのこともありました

が、６年間自治会執行部員をなんとか務めさせていただきました。この間、多く

の方のご支援とご協力をいただき、本当にありがとうございました。感謝いたし

ます。 

 

2. 各専門部報告事項 

 

 総務部  加藤部長 
 

① 現、新、班長・副班長の引継ぎ宜しくお願いいたします。「班長・副班長、備

品引継ぎ確認書」総務提出用は、第一回の定例委員会の時に提出をお願いいた

します。 

 

② 赤い羽根共同募金にご協力いただきましてありがとうございました。募金額は

135,990 円でした。 

 

③ 委員会ニュースの班ごとの印刷・仕分け作業は、次のとおりですので、宜しく

お願いいたします。 

３月：生活環境部 

 

 

 会計部  谷口部長 
 

① 3 月末の決算準備のため、各部の諸経費立替金などの精算は本日の定例委員会

で一旦終了とさせて頂きます。まんいち 3 月 1 日以降に立替精算が発生した

際は、4 月以降の新班長さんへ精算の引継ぎをお願い致します。 

 

② 前任の班長さんから引き継がれました「令和 7 年度 各班長への配布物一覧

（A4 封筒）」は、次の班長さんにそのままお渡しお願いします。次回３月の定

例委員会は、今年度最後となります。 

 

 

 生活環境部  清水部長 

 
① ２月のリサイクル金額、実績報告 総量 4640kg（前年同月比 100％） 

総額 9,280 円でした。 

 

皆様には、リサイクル活動や環境美化活動等、日頃より多くのご協力を頂き大変感

謝しております。来年度もよろしくお願いいたします。 



所沢ニュータウン自治会 

 

 

3              【取扱注意】 

※リサイクルによる収入金は防犯灯の電気代や防犯灯の設置・維持管理に役立って

います。是非ともご協力をお願いします。 

※ペットの飼い主さんは散歩の際のマナーを守るようご協力ください。 

※市の方針に則りまして、野鳥への餌付け行為は止めましょう。 

 

 

 広報部  千野部長 
 

① 自治会ホームページ・スマホ回覧板に以下の記事をアップロードしました。 

「リチウム電池などの行政回収開始のご案内」「所沢市交通災害共済のご案内」

「２月の集団資源回収（リサイクル）」「２月の公園美化推進活動」「街＊

TOWNS*マルシェ」「インフルエンザの流行に備える—「いぶき」号外」 

 

② 掲示板（浅海原公園、中新井公園、津久井公園）に以下のポスターを掲示しま

した。 

「法務局職員に聞く自筆証書遺言書保管制度講習会」「所沢市交通災害共済の

ご案内」 

 

③ 2026 年度からの回覧物の回覧・配布方法の希望についての調査にご協力いた

だき、ありがとうございました。 

ただ、いただいた報告から、各班に不明の会員が若干名いることが分かりまし

た。何らかの事情で調査に漏れたか、十分に把握できていない会員がいると思

われます。つきましては、会員原簿と照合して、該当すると思われる会員をリ

ストアップしました。お手数ですが、これらの方、およびリストに漏れている

方について、別紙資料の要領でご確認の上、その結果を 3 月 2８日（土）まで

に広報部長（千野、4 丁目 37-6）のポストへお届けください。あるいは確認

済みの名簿をスキャンするか、写真に撮ってメールでお送りいただいても結構

です。（t-senno@waseda.jp） 

4 月から回覧板の回覧方法が変わり、紙の回覧板を希望されない方には募金な

どを除き原則として回覧板を回覧しないことになります。そのための必要不可

欠な確認ですので、ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

 

④ 班長・副班長ならびに各専門部の活動を１年間ご担当いただいた経験について

のアンケートに、ご協力いただきありがとうございます。本日の定例委員会で

ご提出いただくことになっていますので、よろしくお願い申し上げます。 

 

⑤ ３月下旬に、現在の形での最後の「いぶき」を刊行します。長年にわたり、ご

愛読いただきありがとうございました。４月からは、ホームページ・スマホア

プリに掲載するとともに、委員会ニュースの付録として紙媒体で刊行する形に

なります。引き続き、ご支援・ご愛読のほどお願い申し上げます。 

 

スマホ回覧板は以下の QR コードからご登録いただけます。アプリをインストール

し、指示に従ってご登録ください。 

mailto:t-senno@waseda.jp


所沢ニュータウン自治会 

 

 

4              【取扱注意】 

自治会ホームページのお知らせ〈「スマホ回覧板説明会——登録のしかた・使い

方」を開催しました」（2025 年 10 月 24 日）にも登録のしかたの教材が掲載さ

れています。あわせてご利用ください。 

登録の際は、非会員の混入を防ぐため、必ず「マイページ」で所属の班をご記入く

ださい。 

何かご不明な点がありましたら、お気軽に t-senno@waseda.jp または

090−2752−9622（千野）へお問い合わせください。 
 

       
          iphone6s 以上    android8.1 以上 

 

➢ 並木まちづくりセンターの「スマホお悩み相談室」でも、スマホ回覧板の登録

のしかた・使い方について質問すれば、説明していただけることになっていま

す。まだ登録されていない方、やり方がよく分からない方はぜひご利用くださ

い。毎月第 4 木曜日（3 月は 26 日）午前 11 時〜11 時 50 分（並木まちづ

くりセンター講堂、無料、事前予約不要） 

 

➢ スマホ回覧板の各記事の画面の一番下にある「コメントをする」から自治会に

対するご意見・ご希望などをご投稿いただけます。投稿が届くのは役員のみで

すので、投稿内容は守秘されます。また、必ず回答できますので、ぜひ安心し

てご利用ください。 

 

2025 年度は広報部本来の仕事を越えて、スマホ回覧板など省力化の活動を行

うことになり、班長・副班長のみなさまにはさまざまなご負担をおかけいたしまし

た。無理なお願いにも関わらずご協力を賜り、おかげさまで少し省力化が前進し始

めたかと思います。また、広報部員のみなさまには取材にご尽力いただいたのみな

らず、いろいろなアイデアをお出しいただき、なんとか仕事を全うすることができ

たように思います。自治会の改革はまだ道半ばですが、今後も会員のみなさまのご

希望に添えるよう努力していきたいと思います。この１年間のご支援に心より感謝

申し上げます。 

 

 

 文化体育部  山口部長 
 

今年度は、夏の納涼祭が中止となり、文化体育部としては、少し残念な１年とな

りました。 

各種イベント開催に際し、尽力頂いた文化体育部員、班長・副班長の皆様、１年

間ご協力ありがとうございました。 

 

 

 

 

 



所沢ニュータウン自治会 

 

 

5              【取扱注意】 

 防犯防災部  滝沢部長 
 

新班長さんにパトロール用品と「地域防犯推進委員」の看板の引継ぎをお願いいた

します。 

至らない点が多々あり、本当に申し訳ございませんでしたが、一年間ありがとうご

ざいました！ 

 

 

◆3 月～４月の自治会予定 

日 時 活 動 内 容 時 間 場 所 

3/1 
第 11 回定例委員会 

現・新の部長会 

10:00～1１:00 

11:00～1３:00 
まちづくりセンター講堂 

3/29 ①新部長会 10:00～ 集会所 

4/5 第 1 回定例委員会 10:00～12:00 まちづくりセンター講堂 

4/12 第 55 回定例総会 10:00～12:00 まちづくりセンター講堂 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行 令和 8 年 2 月 所沢ニュータウン自治会 総務部 

公園美化推進 
活動日 

 

新メンバー募集中！！ 
いつでも大歓迎です。お気軽に

ご参加ください。清掃用具は 

準備してあります。 

新聞・雑誌等 
リサイクル活動日 

               

 

 3 月１５日（日） 4 月 19 日（日） 
 

※リサイクルの収入金は、自治会の貴重な運営費

となっておりますので、ぜひ、この機会にお出

しくださいますようご協力をお願いします！ 

※雑紙の分別・資源化にご協力ください！ 

※リサイクル回収品は、緑旗の立っているどこの

場所へも搬出可能です。 

 

3 月 ４日（水） 3 月１８日（水） 

実施予定です。 

  ・中新井公園  後藤 徹  2942-3165 

・浅海原公園  戸谷育夫  2943-5011 

・津久井公園 浅田 衛 2942-5795 

※きれいに掃除された公園から子ども達の楽しい

笑い声。集いの場です。 


